Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola
Vui=||tebergensi recitavit, partim alijs recitandas
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

Melanchthon, Philipp

1559

VD16 M 3567

Oratio de Dialectica, sine qua, nulla ars penitus cognosci, aut percipi potest.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34734

ORATIO IACOBI MILICHI
de Dialectica, habita in promotione Magi-
strorum, Anno 1528.

Um scholæ consuetudo
bis nota sit, non arbitror
mibi opus esse longa desin-
sione, cur huc ad dicendum
accesserim. Imponit mibi
cendi necessitatem mos pu-
blicus, cui si nolim obsequi,

qui, non satis intelligere uidear, quid ad boni
officium pertineat. Atq; utinam quoniam nos
scepi hoc officium priuato consilio, sed legibus
& institutis sapientissimorum hominum, qui
bis per manus hunc morem tradiderunt, conser-
plus autoritatis ad uos oratio mea habeat, quod
facilius id quod uolo, persuadere uobis possim.
Verum est illud ueteris Poëtæ, Eadem oratio
obsuro, & nobili dicta, non idem ualeat. Vos
tem iudicabitis hanc non tam meam, quam
us Senatus Academiæ, imò legum uocem esse.

Est enim mihi dicendum de ratione ac uia
scendi, ac perniciosus quorundam error castigandus,
qui ordinem in discendo peruertit, quod in
profectio & omnium præceptorum uestrorum
& multorum doctorum hominum sententiâ,

querela potius, mea tanquã præconis uoce uobis
 exponenda est. Scitis gradus quos uocant, à uete- Gradus à uete-
 ribus cur insti-
 tuti.
 ribus institutos esse, ut præceptores de studijs iu-
 uentutis certis temporibus periculũ facerent, et
 ut iudicio præceptorum hi, quorũ profectus pro-
 babatur, in alias classes traducerentur. Nos itaq;
 dum hoc tempore horum adolescentium, quibus
 magisterij titulũ concedemus, studia cognoscimus,
 animaduertimus magnam iuuentutis partem, sine
 ratione atq; ordine in literis uersari. Vetus hæc
 multorum bonorum uirorum querela est, sed quo-
 niam hoc tempore uelut in re præsentis uidi, quã
 inutiliter discant quidam, uehementer dolui uicẽ
 uestram, quare duxi hoc in loco uos esse uel admo-
 nendos, uel etiam obiurgandos. Nam monuerunt
 uos hac de re antea sæpe præceptores uestri, sed
 nescio quo malo fato fiat, ut neq; autoritate illo-
 rum, neque uestræ utilitatis respectu moueamini.
 Quam enim utilitatẽ aut uos ipsi, aut Respub. ex
 hoc genere doctrinæ capiet, quod sequi soletis, in
 quo nulla solida ac firma eruditio inest, & ut de
 priuata utilitate non dicã, est enim liberalis inge-
 nij, studia sua ad publicã utilitatem cõferre, quid
 expectare uel cõsiliij, uel opis, Respub. ab istis po-
 test, qui cum sine perfecta doctrina titulũ doctri-
 næ tamẽ habeant, quid aliud quã purpuratæ si-
 miæ

Purpuratae si-
mixe

mixe dici queunt? De maximis rebus, de iure, de
ligione prouocatur ad iudicium eorum, qui de
uocantur. Quid autem iudicabit de obscuris
cōtrouersijs is, qui nō penitus intrōspexit
artes, sed obiter degustauit eas fugies, uelut
Nilo bibunt? Est igitur discēdi ratio talis
enda, per quā earum artium, ad quas contulimus
dium, perfectā scientiam cōsequamur: Id est
si ordinem quendā in discēdo seruabitur. Præ-
Ordo in studijs
rē dixit Xenophon in Oeconomico, nihil
neq; honestius, neq; utilius esse. Cuius sententia
cum in omnibus alijs rebus experimur, tum
mē in studijs literarum. Vide enim quantum
postera discēdi ratio habeat incōmodi: Prius
ologiam aut ius ciuile discunt quidā, quā
Dialecticē, et alia Philosophiæ elementa: Hic
nē, ut Cicero inquit, claudī more pilā tenent.
Etare eas artes, in quibus uersantur, nullo
possunt, nusquā artium fontes peruidere, non
cohereant, quæ dissentiant inter se cernunt,
cum prodeunt in publicum, et doctrine opio-
magnificā secum adferunt, hic primū de-
duntur, hic inscitiam produnt, si quid est de-
dum, non uident ubi sit, si quid est partiendum,
omnia unus puluis, si quod ne cōtendū argumētum
quām monstrosa forma syllogismi sit? si quod
gumentum

gumentum dissoluendum est, ibi uerò, nisi sola se
impudentia tueantur, abiecto clypeo fugiunt.

Hic primum pœnitent eos neglecte Dialectices,
quæ cum sit ars, ut Plato ait, tradendi & accipi-
endi sermones, unâ tradit uiam & rectè discendi
& perspicuè docendi, nulla sine hoc instrumento
ars penitus cognosci aut percipi potest. Nihil igitur
istis, nisi histriones meri sunt, qui artē ullā pro-
ficere, nisi Dialecticam teneant, audent. Plato in
Repub. spurios Philosophos adpellat eos, qui si-
ne Dialectica, satisfacere se alijs artibus existi-
mabant, quare sicut spurij non licet heredita-
tem petere, ita procul ab omnium literarum tra-
datione prætorio aliquo edicto submoueri debe-
bant illi, qui ante irrumpunt in alias disciplinas,
quàm hanc artem perceperint. Quidam perle-
ctis præceptis artis, statim se artem tenere pu-
tant, qui longissimè falluntur. *Vsus* quidem ad-
hibendus est, in quo præcepta experiantur, ut di-
scant quomodo arte utendum sit. Sicut non sta-
tim pictor est, qui Durèrum pingentem uidit,
nec Cytharædus, qui uidit Adolphum eruditissi-
mè tangentem fides: ita non putet se Dialecticam
callere is, qui nihil scripsit, non disputauit, deniq;
qui artem non exercuit. Quæ noua est hæc inge-
nij fiducia, arrogare sibi scientiam artis, cuius

c ij nullum

Definitio Pla-
tonis,

Philosophi spu-
rii qui sunt.

Vsus

nullum habet usum? Porro cum in omni genere
tium consuetudo dominatur, sic enim ait Ploti-

Solus & artifices qui facit usus erit.

Non exercita-
ti sunt ueluti
mutæ chartæ.

tum maximã in Dialectica uim habet. Librorum
mibi similes isti uidentur, qui præceptis quaerunt,
uti nequeunt, nã cum causam aliquã accipi-
runt explicandam, nihilo magis ad illã adhibent
præcepta, quàm mutæ chartæ possunt. Proinde
quis utiliter uersari in alijs disciplinis uolet, præ-
tatur se prius in his primis artibus exerceri, ut
ad alias disciplinas præparari, et tãtis per com-
tur in hoc genere studiorũ, donec ante radices
rint earũ artium præcepta, quas tradimus, donec
earum sibi se fecerit, ut quoties usus poscit, præ-
ad manũ, ac uelut in numerato. Hæc est cõpensa
ria et recta ad uerã eruditionẽ uia. Si quis captus
splendore aliarũ artium has præteruolat, ut qui
nõ magnopere ostentari queant, huic plane hoc
cidit, quod cani Aesopico, qui dum umbrã carnis
quod ea maior adpareat, captat, ueras amicitias
nes: quia nisi attulerit ad alias artes hoc quod
xi instrumentum, fortassis aliquam doctrinã
bram, solidam uerò doctrinam non consequetur.

Elementa Phi-
losophiæ.

Dixi hæcenus de Dialectica, quia omnium
ximè necessariã esse iudico. Porro quid reliqua
mẽta philosophiæ habeãt utilitatis, ex eo facili-

elligi potest, cū Medicina & Iurisperitorum
literæ, sint quædã uelut absolutio et ex ædificatio
Philosophiæ, quod gradus ad illas artes per hæc
prima elemēta faciendus sit. Hippocrates scribit
alicubi, Medicum qui sit Philosophus, planè diui-
num uirum esse. Idē profectò de sciētia iuris etiã
dici potest, quia fontes illarum artium atq; ortus
& cause ita demū cerni possunt, si accesserit Phi-
losophiæ scientia: adeò summis illis artibus addit
Philosophia nō modo lumen, sed etiam dignitatē.

Quangū autē sacræ literæ nō sumāt res à Phi-
losophia, tamē quia sermonē à publica cōsuetudi-
ne mutuatur, sine Dialectica et cognatis artibus,
cōpositio sermonis cognosci nō potest. Ad hæc cū
neminem neq; plura, neq; meliora scire oporteat,
quàm Theologū, non conuenit eū aliarū artiū ru-
dē esse: ab hoc consiliū de maximis rebus petitur:
hęc censurā nō modò de priuatis moribus, sed etiã
de publicis legibus agit, quas ad res mihi quidem
ueterior quædã et locupletior doctrina requiri ui-
detur, quàm uulgo putāt: de qua ut in presentia
nō dicā, neq; enim est instituti nostri omnia perse-
qui, tantū hæc ad cōmonendos adolescentes dico:
Quoties de hominis natura ac partibus Theologo
dicendū est? At eã rē clarius explicare poterit is,
cui notæ sunt nostræ de rerum natura disputatio-

c iij nes.

Philosophia
sacris literis
collata lucens
adfert.

nes. Quantū lucis adferet sacris literis, qui Philo-
 sophorum doctrinā de moribus cū illis cōserent
 ostēdet, quæ cōsentiant, quæ nō cōsentiant. Ego
 rō etiā necessarium esse iudico, ostendere utriusque
 doctrinæ genus, et interualla certa regione defini-
 bere, et fines eorum regere, ut iurecōsulū loqua-
 tur, ne possit iterū in Christiana doctrina philo-
 sōphicā irrupere. Quod si fecissent veteres, nō usq; adeo contaminata esset ante hæc
 ra doctrina Ecclesiastica? Quid quod etiā huius
 cognitione opus est Theologo, in qua ut temporaria
 cōsentiant, iudicium ex motibus syderū, et ex
 p̄stibus sumitur, quā ad rē quis nō intelligit, quā
 artū sciētia adhibēda sit? Proinde quid aliud
 quā ὄνος ἀγῶν μουσική, qui cū sacrarum literarū
 rū interpret perhiberi uelit, reliquas omnes dis-
 plinas aspernatur. Quare ut finiam, adhortor
 adolescentes, ut iustam operam colloceis in
 primæ ætatis studia, ut ad reliquas disciplinas
 fructiores accedatis. Quod si dimidiū facti
 bene cœpit habet, profecto et uos in superioribus
 disciplinis plus promouebitis, si recte cœperitis
 hoc est, si earū literarū, de quibus dico, scientiā
 eas attuleritis. Hæc quanquā sedulo præceptor
 uestri monēt, tamen et ego, quia ita serebat
 iudicauī uobis in memoriā esse redigenda.